
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794  13Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019 

PARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 138, 
parágrafo único, II, da Constituição Estadual; os artigos 4º-B e 
4º-H, da Lei nº 6.565, de 1º agosto de 2003, acrescidos pela  Lei 
8.096, de 1º de janeiro de 2015; e Art. 2º, VIII, do Decreto nº 
1.437, de 13 de dezembro de 2004.
Considerando a Lei n° 8.574, de 14 de dezembro de 2017, 
que autoriza o Estado do Pará a contratar operação de crédito 
externo junto à Corporação Andina de Fomento e ao Novo Banco 
de Desenvolvimento (NDB).
Considerando as autorizações do Senado Federal, por meio das 
Resoluções nº 32 e 33, de 05 de dezembro de 2018, publicadas 
no Diário Of cial da União, de 6 de dezembro de 2018;
Considerando ainda a necessidade contratual do Governo do 
Estado do Pará junto aos agentes f nanceiros de comprovação de 
existência de Unidade de Gerenciamento do Programa (UGP) das 
referidas operações de crédito,
RESOLVE:
Art.1° - Criar a Unidade de Gerenciamento do Programa (UGP) 
para assessorar, monitorar, acompanhar e prestar contas da 
execução dos contratos de operação de crédito f rmados com a 
Corporação Andina de Fomento (CAF) e com o Novo Banco de 
Desenvolvimento (NDB).
Art. 2° - A UGP, vinculada à Secretaria de Estado de Planejamento 
(SEPLAN), tem ainda por f nalidade, além da interlocução com 
os agentes f nanceiros, gerenciar e avaliar as providências e 
procedimentos necessários à obtenção e aplicação dos recursos 
oriundos das operações de crédito contratadas com os bancos, 
bem como coordenar e controlar a elaboração da prestação de 
contas da execução dos contratos celebrados com recursos das 
referidas operações de crédito.
Art. 3º - A Unidade de Gerenciamento do Programa (UGP) será 
formada pelos seguintes servidores da administração superior 
do Estado:

Servidor Área de Atuação

André Luiz Lima Guimarães Assessoramento Técnico de Planejamento e 
Monitoramento

Athos Candeias Loureiro de Alcântara Assessoramento Técnico Administrativo e Financeiro

Bráulio de Castro Alves Assessoramento Técnico em Tecnologia da Informação e 
Comunicação

Fabrício de Paula Santos
Gomes Coordenação Geral

Helton Castro França Assessoramento Técnico em Engenharia Civil e Meio 
Ambiente

Leila Riodades Daher
Santos

Assessoramento Técnico de Planejamento, Monitoramento, 
Gerenciamento e Tecnologia da Informação e Comunicação

Lívia Georgia da Cunha Nacif Assessoramento Técnico Jurídico e Meio Ambiente

Valdir Parry Acatauassu Assessoramento Técnico de Planejamento, Monitoramento, 
Gerenciamento e Engenharia Civil

Art.4° - A Secretaria de Estado de Planejamento f cará 
encarregada de articular-se com os demais órgãos e entidades 
da Administração Estadual Direta e Indireta, responsáveis pelas 
ações f nalísticas dos projetos a serem f nanciados com recursos 
das operações de crédito, para prover os servidores necessários 
a atender as atividades técnico-administrativas do Programa.
Art.5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 402746

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N.º 037 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo relacio-
nados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54194584-1 LEDIANE ALVES PINTO AGENTE DE 
PORTARIA

10.09.2018 A 
13.09.2018 43279/30.10.2018

3221717-6 JOANA LUZINAL RODRIGUES 
DIAS

ASSISTENTE 
SOCIAL

23.08.2018 A 
27.08.2018 43255/30.10.2018

54191583-1 MARIA RAIMUNDA OLIVEIRA 
ALVES

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

17.09.2018 A 
15.11.2018 43604/12.11.2018

5305764-2 LEILA CLARA TAVARES CUNHA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

31.10.2018 A 
29.12.2018 195735A/19.11.2018

54185889-2 MARIA DOS SANTOS PAIVA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

11.07.2018 A 
17.07.2018 31368/21.09.2018

57190487-1 PATRICIA NORMA SILVA 
COSTA ENFERMEIRO 20.09.2018 A 

25.09.2018 3785/01.10.2018

54190120-1 KARINA HELANE DE LIMA 
COELHO PSICOLOGO 30.10.2018 A 

28.11.2018 31491/09.11.2018

5900948-1 THAMMY SHEYLA SOUSA 
SALGADO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

24.09.2018 A 
28.09.2018 3790/02.10.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA N.º036 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde-Prorrogação, aos 
servidores abaixo relacionados;

MATRICULA Nº SERVIDORES CARGO PERÍODO LAUDO

54191186-2 MARIA ZARINA GONÇALVES 
DE SOUZA

TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA

29.09.2018 A 
27.11.2018 43253/30.10.2018

119393-1 EDNA DOS SANTOS 
SARDINHA

AGENTE DE 
SAÚDE

02.09.2018 A 
01.11.2018 119393/01.11.2018

54190144-1 JOSIE PEREIRA DA MOTA PSICOLOGO 07.11.2018 A 
05.05.2019 43405/05.11.2018

5900953-1 JUCIANE SENA DA SILVA TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

20.10.2018 A 
08.12.2018 3834/19.10.2018

5127688-1 FERNANDO BARBOSA 
DA SILVA

AGENTE DE 
PORTARIA

29.09.2018 A 
27.12.2018 1570/23.11.2018

723908-1 JUAREZ DE JESUS SANTOS 
SOARES FILHO

AGENTE DE 
PORTARIA

01.10.2018 A 
16.02.2019 429/03.10.2018

54190147-1 YASMINI FUKUSIMA DE 
ALMEIDA PSICOLOGO 10.07.2018 A 

08.11.2018 29348/17.10.2018

5139511-1 YASUKO MURATA SUZUKI ENFERMEIRO 01.10.2018 A 
31.01.2019 1538/22.10.2018

57173290-1 UBERLANDIA ALVES 
BEZERRA

ASSISTENTE 
SOCIAL

25.08.2018 A 
23.09.2018 195438A/10.10.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 402407
PORTARIA N° 0014 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 22/01/2019, a servidora SILVANA MARIA 
MONTELO LOPES, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
57191136/1, da DIRETORIA OPERACIONAL para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE – SESPA

Protocolo: 402436
PORTARIA N° 0037 DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, in-
ciso V da Constituição Estadual.
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/27563.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 21/01/2019, sem ônus para a Adminis-
tração Pública, a servidora SOCORRO DE JESUS GOMES MOTA, 
matrícula nº 5088941/1, para responder pela DIVISÃO DE CON-
TROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.01.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 402437

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 89 DE 28 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2019/28268.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, que dispõe sobre o cumprimento do estágio proba-
tório de servidor público civil, ocupante de cargo de provimento 
efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-
rio do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
3186393/1 JOÃO BATISTA ALVES JUNIOR MÉDICO DDASS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.01.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 90 DE 28 DE JANEIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2019/32506.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, que dispõe sobre o cumprimento do estágio proba-
tório de servidor público civil, ocupante de cargo de provimento 
efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probató-
rio do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54190623/1 RUI ANDERSON ALCÂNTARA 
DE OLIVEIRA MOTORISTA DIRETORIA DE VIGILÂNCIA 

EM SAÚDE BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.01.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 402521

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 34 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
DETERMINAR o servidor CARLOS ALBERTO PINA RIBEIRO, Id. 
Funcional nº 723894/1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
lo tado no Departamento de Atenção a Saúde, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2019 a 02 de 
Março de 2019, referente ao triênio 13 de Junho de 1991 a 12 
de Junho de 1994, que foram concedidas através da PORTARIA 
Nº 768/05.12.2013, publicada no DOE Nº 32.539/10.12.2013. 
PORTARIA Nº 0100 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora GESSICA LANGE SARMENTO GENTIL, 
Id. Funcional nº 55585584/1, ocupante do cargo de ATENDEN-
TE CONSULTORIO DENTARIO, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada - Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 02 de Janeiro de 2019 a 02 de Março de 2019, 
referente ao triênio 04 de Maio de 2012 a 03 de Maio de 2015.
PORTARIA Nº 099 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora RILDA CELIA DA SILVA JATI SOUZA, Id. 
Funcional nº 54189018/1, ocupante do cargo de NUTRICIONIS-
TA, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio no período de 28 de Janeiro de 2019 
a 26 de Fevereiro de 2019, referente ao triênio 09 de Julho de 
2011 a 08 de Julho de 2014.
PORTARIA Nº 020 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor SEBASTIAO JACOME DE LIMA, Id. Fun-
cional nº 5132118/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tado 
no Centro de Saúde - Americano, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Janeiro de 2019 a 01 de Março de 
2019, referente ao triênio 01 de Junho de 2005 a 31 de Maio de 
2008.
PORTARIA Nº 097 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora ELIENE DE CARVALHO OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57191581/2, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 11 


